
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012700053

53

Nº 18, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS FLORESTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158500 - IFSPE/CAMPUS FLORES

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23304.000087/2016-71.
Pregão. Nº 4/2016. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS FLORESTA .
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato 02/2016, por mais 12 meses, a partir de 18/05/2020..
Vigência: 18/05/2016 a 17/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 134.901,60.
Data de Assinatura: 15/05/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158500 - IFSPE/CAMPUS FLORES

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23100.000193/2019-94.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS FLORESTA .
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, a partir de 03/09/2020..
Vigência: 03/09/2019 a 02/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 68.374,62. Data
de Assinatura: 01/09/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158500 - IFSPE/CAMPUS FLORES

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23100.001810/2017-15.
Pregão. Nº 17/2016. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS FLORESTA .
Contratado: 40.847.352/0001-00 - NATEL TELECOM EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato nº 12/2017, por mais 12 meses.. Vigência: 12/06/2017 a 11/06/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 80.880,00. Data de Assinatura: 10/06/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 18/2021 GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Passos, nos termos da Lei 8.745/93 e suas alterações.
Área - Matemática, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições são gratuitas
e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do IFSULDEMINAS:
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 27 de janeiro de 2021 até as 23h59 do
dia 09 de fevereiro de 2021. O contratado terá de ministrar aulas nos ensinos Básico,
Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua
área de formação ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração
inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada por ocasião da contratação. Para
carga horária de 20 horas: Especialização - 2.459,95, Mestrado - 2.795,40. Doutorado -
3.522,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92.
Doutorado - 5.831,21. A Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o
interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades
institucionais, sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas
eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO
AVISO DE REVOGAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001434202083 . Fica revogado a licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 08/12/2020 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
construção civil para a execução de serviços de engenharia com fornecimento de mão de
obra e materiais, para a Reforma de Alojamentos blocos D e E, constando de aquisição de
materiais e execução de serviços.

LUCIANO OLINTO ALVES
Diretor Geral Interino

(SIDEC - 26/01/2021) 158304-26412-2020NE000800

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Nº Processo: 23346.001451/2020-19.
Dispensa Nº 11/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO.
Contratado: 17.958.849/0001-75 - ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO SUL DE
MINAS. Objeto: Gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, de
forma parcelada, a serem ofertados para os alunos no Campus Muzambinho, verba
FNDE/PNAE.
Fundamento Legal: Lei n° 11.947/2009 e Lei nº 8.666/93, . Vigência: 11/01/2021 a
11/01/2022. Valor Total: R$ 99.431,20. Data de Assinatura: 11/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Nº Processo: 23346.001451/2020-19.
Dispensa Nº 11/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO.
Contratado: 01.112.137/0001-09 - COOP DOS TRABALHADORES ASSENT REGIAO PORTO
ALEGRE LTDA. Objeto: Gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar
para atender o campus Muzambinho do IFSULDEMINAS.
Fundamento Legal: Lei n° 11.947/2009 e Lei nº 8.666/93. Vigência: 11/01/2021 a
11/01/2022. Valor Total: R$ 63.891,00. Data de Assinatura: 11/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000040202189. Objeto: Aquisição Futura de Cabos Elétricos.. Total de
Itens Licitados: 19. Edital: 27/01/2021 das 08h00 às 11h10 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, Morro Preto
- Muzambinho/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158303-5-00001-2021. Entrega

das Propostas: a partir de 27/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/01/2021) 158303-26412-2020NE800021

CAMPUS POUSO ALEGRE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENADORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE SUSPENSAO

UASG 154811 Processo: 23502.003353.2017-62 e 23502.000261.2021-26. Pregao Eletronico
06/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS- CAMPUS POUSO ALEGRE. CNPJ Contratado: 12.028.898/0001-95. Contratado:
FRANGO MAIS MC LTDA. - ME- Contrato 01/2018. Objeto: concessao onerosa de espaco
publico de quatrocentos e quarenta e cinco metros quadrados, para a empresa
especializada no ramo de producao e fornecimento de almoco e lanche, podendo este
ultimo ser no periodo da manha, da tarde ou noite, para o Campus Pouso Alegre.
Fundamento Legal : no art. 57, 1 II , c.c. art. 78, XIV, ambos da Lei 8.666/93. A Suspensao
Temporaria do contrato se dara no periodo de dezoito de janeiro de 2021 a vinte e oito
de fevereiro de 2021, em funcao da COVID-19.COORDENADORIA DE COMPRAS, LICIT ACO ES
E CONTRATOS.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154773 - IFSUL/S. LIVRAMENTO

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23343.001857/2018-07.
Regime Diferenciado de Contratação. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-
GRANDENSE/SANT.DO LIVRAMENTO. Contratado: 18.207.297/0001-26 - G.S. CON S T R U CO ES
EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato nº 04/2020 por 60 (sessenta) dias conforme
solicitação da diretoria de projetos e obras do
ifsul e da empresa g.s. Construções eireli .. Vigência: 25/02/2020 a 25/04/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 147.156,80. Data de Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000054202141 . Objeto: Contratação dos serviços de fornecimento de
água e coleta de esgoto para o prédio da Reitoria do IFSul. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dada a
impossibilidade de competição por ser único a prestar o serviço no local. Declaração de
Inexigibilidade em 26/01/2021. ERNESTO MONTEIRO PEREZ. Diretor de Planejamento.
Ratificação em 26/01/2021. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES. Reitor. Valor Global: R$
30.360,00. CNPJ CONTRATADA : 92.220.862/0001-48 SERVICO AUTONOMO DE
SANEAMENTO DE PELOTAS.

(SIDEC - 26/01/2021) 158126-26436-2021NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000128202149 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de serviços de fornecimento de água e serviço de esgoto para o Câmpus
Avançado Novo Hamburgo do Instituto Federal Sul-riograndense no endereço Rua Pinheiro
Machado, 205. Bairro Industrial CEP 93320-490, Novo Hamburgo/RS. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Dada a impossibilidade de competição por ser único a prestar o serviço no
local. Declaração de Inexigibilidade em 26/01/2021. ERNESTO MONTEIRO PEREZ. Diretor de
Planejamento. Ratificação em 26/01/2021. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES. Reitor. Valor
Global: R$ 8.400,00. CNPJ CONTRATADA : 09.509.569/0001-51 COMUSA -SERVICOS DE
AGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO.

(SIDEC - 26/01/2021) 158126-26436-2021NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000224202197 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de água potável e serviço de saneamento básico - CORSAN, para o câmpus
Jaguarão. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dada a impossibilidade de competição por ser única a
prestar o serviço no local. Declaração de Inexigibilidade em 26/01/2021. ER N ES T O
MONTEIRO PEREZ. Diretor de Planejamento. Ratificação em 26/01/2021. FLAVIO LUIS
BARBOSA NUNES. Reitor. Valor Global: R$ 6.000,00. CNPJ CONTRATADA : 92.802.784/0001-
90 COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO CORSAN.

(SIDEC - 26/01/2021) 158126-26436-2021NE080007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158131 - IF DO TOCANTINS

Nº Processo: 23235.011247/2020-55.
Pregão Nº 40/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 24.687.961/0001-84 - EVOLVERE ENGENHARIA - EIRELI. Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia referente a reforma dos banheiros do avançado formoso do
araguaia, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 25/01/2021 a 23/06/2021. Valor Total: R$ 186.185,80. Data
de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158131 - IF DO TOCANTINS

Nº Processo: 23235.011247/2020-55.
Pregão Nº 40/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 10.561.407/0001-41 - SAMBAIBA CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia referente a reparos e adaptações da estação meteorológica,
campo society, quadra de vôlei de areia do campus colinas do tocantins, que será prestado
nas condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 25/01/2021 a 24/05/2021. Valor Total: R$ 61.500,00. Data
de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-27T01:46:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




